dicha orden podades arrendar et arrendedes et aforar
et aforedes todos los casares et suelos et molinos et
açenas et huertas et vinnas et otras cosas algunas,
que a esta dicha encomienda pertenesçen en
qualquier manera que vos entendades que es más
pro de nos et de nuestra orden. Et otrosí que podades
arrendar et aforar todas las sobredichas cosas o
parte dellas a qualquier et qualesquier persona et
personas que vos quisierdes, et por el tiempo o
tienpos et por el preçios o preçíos que vos quisierdes.
Et para que por nos et en nuestro nombre et de la
dicha orden podades otorgar et otorguedes carta o
cartas de arrendamiento et de arrendamientos, et
de aforamiento o de aforamientos, o de pago o de
pagamiento, a qualquier o a qualesquier persona o
personas que vos las arrendaren o aforaden, et de
toda pena o penas que vos otorguedes en la carta o
cartas que vos otorgades eñesta razón nos las
otorgamos et las aberemos e abemos por firmes et
por estables et por valederas para en todo tiempo,
et non iremos nin vernemos nos nin la dicha orden
contra ellas nin contra parte dellas en ningund
tiempo nin por alguna razón, sub obligaçión de
todos los bienes de la dicha encomienda que para
ello obligamos. Otrosí vos damos todo nuestro poder
conplido así como nos et nuestra orden lo abemos
para que resçibades vos o quien vos quisierdes todos
los morabetinos o parte dellos et otras cosas
qualesquer, porque los vos arrendardes e aforardes
en qualquer manera, et tan conplido poder como a
nos et a nuestra orden abemos en esto que dicho es.
Otro tal et tan conplido lo damos a vos el dicho Gil
Rodriguez et para que sobre esta razón podades
fazer et fagades todas las prendas et premias et
afincamientos et protestaçión et protestaçiones,
enplazamiento et enplazamientos, et todas las otras
cosas et cada una dellas que nos mesmo faríamos et
diríamos o pederíamos fazer et dizir presente
seyendo. Et porque esto sea firme et non venga en
dubda, mandámosvos dar esta carta de poder sellada
con el sello del maestradigo (sic) et firmada de
nuestro nombre. Et mandamos a Lorenço Ferrandes
escribano público de la dicha villa de Alcántara et
en su término a la nuestra merced que la escribiese
o fiziese escribir et la signase con su signo. Testigos:
Rodrigo Yanes de Sotomayor, alcayde del castillo
de Valençia, et Ferrand Alfonso de la Guarda, et Gil
Arias, et Esteban Ferrandes de Çalamea, et otros
caballeros et escuderos del dicho sennor maestre.
Fecha en Alcántara, doze días de enero, anno del
nasçemiento del nuestro Salvador Ihu Xpo de mille
et trezientos et noventa annos. Et yo Lorenço
Ferrandes, escribano público sobredicho, por
mandado et otorgamiento del dicho sennor maestre
fize escribir esta carta et fize en nella este mío
signal a tal. Maestre Martín Anes de Barbudo.
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67.- 1396, xullo, 29. Casa Forte de Froián [Freán,
parroquia de Santa Catalina]
O comendador da Batundeira Xil Rodríguez afora a
Elvira Álvarez Osorio, muller de Roi Gómez de
Neira, todas as herdades, casas, soutos e viñas que
a orde de Alcántara tiña na freguesía de Santa María
de Nogueira por renda de 50 marabedís, segundo o
rogo que a orde fixera con ela e o seu anterior
marido, Vasco Gómez de Seixas en xullo de 1385.
 Pub.: Carro García: “Textos y documentos”, páxs.
130-137.
 Cat: Palacios: Colección, doc. 745, páx. 517
 Cit.: Izquierdo: La arquitectura, páxs. 189, 231,
nota 409.